
 

 

 

相楽東部広域連合立南山城小学校 

サーバ機器等調達 

 

 

 

入札説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

相楽東部広域連合 



 - 1 - 

 

目次 

 

1. 公告日 平成 30年 10月 29日（月） ........................................................................................... - 2 - 

2. 競争入札に対する調達の内容 .......................................................................................................... - 2 - 

2.1 入札物件 ..................................................................................................................................... - 2 - 

2.2 入札物件の数量及び特質 ........................................................................................................... - 2 - 

2.3 納入期日・納入場所 ................................................................................................................... - 2 - 

2.4 契約期間 ..................................................................................................................................... - 2 - 

2.5 移行期間中について ................................................................................................................... - 2 - 

3. 競争入札に参加する者に必要な資格 ............................................................................................... - 2 - 

3.1 資格要件 ..................................................................................................................................... - 2 - 

3.2 審査結果 ..................................................................................................................................... - 4 - 

4. 入札に関する質問 ............................................................................................................................ - 4 - 

4.1 質問者の資格 .............................................................................................................................. - 4 - 

4.2 質問の提出方法 .......................................................................................................................... - 4 - 

4.3 質問の提出期間 .......................................................................................................................... - 4 - 

4.4 回答方法及び期限 ...................................................................................................................... - 4 - 

5. 入札方法等 ....................................................................................................................................... - 4 - 

5.1 入札書の提出場所等 ................................................................................................................... - 4 - 

5.2 入札に関する事項 ...................................................................................................................... - 5 - 

5.3 入札の無効 ................................................................................................................................. - 5 - 

5.4 入札に関する注意事項 ............................................................................................................... - 6 - 

5.5 その他 ......................................................................................................................................... - 6 - 

5.6 本書の問合せ先 .......................................................................................................................... - 6 - 

5.7 最低制限価格 .............................................................................................................................. - 6 - 

6. 契約手続き等 ................................................................................................................................... - 6 - 

6.1 契約書作成の要否等 ................................................................................................................... - 6 - 

 

 （様式） 



 - 2 - 

入札説明書 

 

相楽東部広域連合が調達する物品に係る入札公告に基づく一般競争入札については、関係法令に定め

るもののほか、この入札説明書によるものとする。 

入札に参加するものは、下記の事項を熟知のうえ、入札すること。 

 

1. 公告日 平成 30年 10月 29日（月） 

 

2. 競争入札に対する調達の内容 

2.1 入札物件 

相楽東部広域連合立南山城小学校サーバ機器等調達（以下、「本事業」という） 

2.2 入札物件の数量及び特質 

相楽東部広域連合立南山城小学校サーバ機器等調達 一式（別紙入札仕様書参照） 

2.3 納入期日・納入場所 

平成 31年 3月 22日（金） 

京都府相楽郡南山城村大字北大河原小字中谷 12−26 相楽東部広域連合立南山城小学校 

但し、導入機器一式が完全に動作することを確認の上納入すること。 

2.4 契約期間 

契約期間は契約日（落札後７日以内）から平成 31年 3月 22日（金）までとする。 

2.5 移行期間中について 

本事業の受託者（以下、「受託者」と言う）は、既設からの移行を全て契約終了日までに完了さ

せること。 

1）既設から本業務への移行内容、詳細スケジュールを既存の保守契約事業者へ提出し、保守の無

効派遣等の影響が出ないよう調整を行うこと。 

2）既設機器に移行用の暫定接続、設定を行う必要がある場合は、全て本業務の受注者の責任で行

うこととし、該当機器がハードウェア故障の場合は現行業務の契約者（NTT西日本）に、本業

務の受注者より交換品等の提供、交換、設定等の作業全てを委託すること。 

3）移行用に一時的に機器を設置する場合は、機器の準備から撤去まで全て受注者の負担において

行うこと。 

 

3. 競争入札に参加する者に必要な資格 

本業務の契約にあたっては、以下に示す資格要件を満たしていなければならないため、入札に参加

を希望する者は事前に参加資格の確認審査を相楽東部広域連合に申請し、合格しなければならない。

審査に合格した者が「入札参加者」として本入札に参加することができるものとする。 

3.1 資格要件 

資格要件として、次のすべてを満たす者がこの入札に参加することができる。 



 - 3 - 

1）地方自治法施行令（昭和 22年政令第 16号）第 167条の 4の規定に該当しないこと。 

2）相楽東部広域連合構成町村において入札参加停止期間中でないこと。 

3）会社更生法（平成 14年法律第 154号）の規定による更生手続開始の申立て及び民事再生法（平

成 11年法律第 225号）の規定による再生手続開始の申立てがなされていないこと（会社更生

法の規定による更生計画認可又は民事再生法の規定による再生計画認可の決定を受けている

者を除く）。 

4）暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成 3 年法律第 77 号）第 2 条第 2 号に掲

げる暴力団、同条第 6号に規定する暴力団員である役職員を有する団体並びにそれらの利益と

なる活動を行うものでないこと。 

5）受託者及び保守事業者が、以下の認定を受けていること。 

ア. ISO9001（品質マネジメントシステム） 

イ. Pマーク（プライバシーマーク）もしくは ISO27001（情報セキュリティマネジメント  

  システム）と同等の認定 

6）別紙入札仕様書に示した調達物品又はこれと同等の類似品に係る納入実績があること。 

7）別紙入札仕様書に示した調達物品の規格に合致した物品及び数量を確実に納入し得る者であ

り、且つ、当該納入物品に関し、迅速なアフターサービス・メンテナンスの体制が整備可能な

者であることや、拠点から 2時間以内の駆け付けが可能な事業所を構える者であること。 

8）次のアからウに掲げる書類を下記提出条件により提出し、承認を受けた者であること。 

ア （様式 3号）入札参加資格審査申請書 

イ （様式 4号）適合規格承認申請書 

  別紙「相楽東部広域連合立南山城小学校 サーバ機器等調達仕様書」に基づく調達物品

についての適否の承認を適合規格承認申請書により受けなければならない。 

ウ その他必要書類 

上記適合規格承認申請書の提出にあたり、補足する資料を添付すること。 

添付する資料は以下とする。（様式自由） 

 ①機能を満たしていることが示されたパンフレット等 

 ②構築体制図 

 ③運用保守体制図（別途保守契約を行う際の体制図） 

 ④上記、3.1.5）の認定を証明するもの 

【提出条件】 

①提出期日 

平成 30年 11月 14日（水） 午後 4時まで 郵送可 

②提出場所 

〒619-1205 京都府相楽郡和束町大字中小字平田 23-1 

相楽東部広域連合教育委員会 学校教育課 

③提出部数 

各 1部 



 - 4 - 

④調整期間 

平成 30年 11月 19日（月） 午後 4時まで 

（提出期日までに書類を提出し、確認事項等がある場合は、調整期日までに再提出する

こと） 

 

3.2 審査結果 

前項「資格要件」に基づく承認については、相楽東部広域連合が参加資格を確認のうえ、参加資

格審査の結果を平成 30年 11月 21日（水）までに通知する。通知は「（様式 3号）入札参加資格申

請書」に記載されたメールアドレスに送信し、原本（公印を押印したもの）については後日郵送す

る。 

 

4. 入札に関する質問 

4.1 質問者の資格 

「3.1資格要件」を満たした者とする。 

 

4.2 質問の提出方法 

メールにて下記アからエの必要事項を明記の上、質問書を添付ファイルとして送信し、電話にて

到達確認の連絡を行うこと。 

ア メール件名 

  「相楽東部広域連合立南山城小学校サーバ機器等調達 質問書」 

イ 必要事項 

  商号又は名称、担当者、電話番号、メールアドレス 

ウ 質問様式 

  自由形式とする 

エ 宛先 

  メールアドレス：rengou-gakkou@rengou.jp 

 

4.3 質問の提出期間 

平成 30年 11月 2日（金）午後 4時までに提出すること。 

 

4.4 回答方法及び期限 

平成 30年 11月 7日（水）午後 5時までに、参加資格を有する全者に書面（電子メール）により

通知する。通知するメールアドレスは申請書に記載のメールアドレスとする。 

 

5. 入札方法等 

5.1 入札場所等 

1）入札場所および問い合わせ先 

入札場所  京都府相楽郡和束町大字中小字平田 23−1 



 - 5 - 

和束町体験交流センター 会議室 

問合せ先  相楽東部広域連合教育委員会 学校教育課 

電話（代表）0774-78-4335  

2）入開札の日時 

平成 30年 11月 28日（水） 午前 11時 

 

5.2 入札に関する事項 

1）この入札は、相楽東部広域連合に関係町村の規則を準用する規則よる和束町財務規則及び法令

に定めるもののほか、この条件の定めるところによる。 

2）入札の方法は持参入札とする。「（様式第 1号）入札書」に金額を記載し、封筒に入れて封印し、

封筒中央に「入札書」の文字、封筒裏面に事業者名を記入すること。 

3）代理入札の場合は、年間を通じて委任されている者以外の者は、入札執行前に必ず「（様式第

2号）委任状」を提出すること。提出の無い場合は入札できないものとする。 

4）入札者でなければ、入札の執行場所に立ち入ることができない。 

5）入札者の不正行為その他の理由により、この入札を執行することが不適当であると認めるとき

は、執行をとりやめる。また、入札執行後においても、落札決定を保留し、入札を取り消す場

合がある。 

6）入札の参加者は、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（昭和 22年法律第 54号）

等に抵触する行為を行ってはならない。 

7）入札者中、入札書比較価格以内であって、最低価格の入札者をもって落札者とする。落札者と

なるべき同一の価格の入札者が 2名以上あるときは、直ちに「くじ」で決定する。予定価格に

達した価格の入札がない場合は、直ちに再入札を行う。 

8）落札者となるべき者が、他の入札書に記載された価格よりも異常に低い価格をもって入札した

ときは、該当入札者が参加の条件を満たし、且つ、契約の条件を確実に履行することができる

かを照会するために、当該落札者の決定を保留する場合がある。 

9）入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見

積もった契約希望金額の 108分の 100に相当する金額を入札書に記載すること。 

10）落札決定にあたっては、入札書に記載された金額に当該金額の 100 分の 8 に相当する額を加

算した金額（当該金額に 1円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨てた金額）をも

って落札価格とする。 

 

5.3 入札の無効 

次のいずれかに該当する入札は無効とする。 



 - 6 - 

1）入札参加資格のない者による入札 

2）委任状の提出がない代理人による入札 

3）入札書に入札金額、件名の表示又は記名押印を欠く入札 

4）入札書の重要な文字の誤脱等により必要な事項を確認できない入札 

5）入札書記載の金額を加除訂正した入札 

6）同一入札者が出した同一項目についての 2以上の入札 

7）入札に際して公正な入札の執行を害する行為があったと認められる入札 

8）その他入札に関する条件に違反した入札 

 

5.4 入札に関する注意事項 

1）入札参加資格等に関して虚偽の申請を行った者が提出した入札書は無効とし、無効の入札書を

提出した者を落札者としていた場合には落札決定を取り消す。 

2）入札参加者が本件入札に関して要した費用は全て当該入札参加者が負担する。 

3）入札参加者が提出する資料は全て日本語及び日本国通貨とする。 

4) 入札保証金、入札契約金は免除とする。 

 

5.5 その他 

1）提出された書類は返却しない。また、提出書類は本入札にのみ使用し、他の目的には使用しな

い。 

2）「適合規格承認申請書」を提出した者で、本入札に参加しないことになった場合は、入札書等

の提出期限までに、「（様式第 5号）辞退届」を提出すること。 

 

5.6 本書の問合せ先 

相楽東部広域連合教育委員会 学校教育課 

住所：京都府相楽郡和束町大字中小字平田 23−1 

電話番号（代表）：0774-78-4335  

FAX番号    ：0774-78-4338 

メールアドレス ：rengou-gakkou@rengou.jp 

 

5.7 最低制限価格 

設定なし。 

 

6. 契約手続き等 

6.1 契約書作成の要否等 

1）落札者は契約書を作成すること。契約書作成に要する費用については落札者による負担とする。 

2）落札者は、受注後速やかに相楽東部広域連合教育委員会と協議の上、契約を締結するものとす

る。 

 



 - 7 - 

 



 - 8 - 

（様式第 1号）入札書 

 

ただし、（物品名） 代金 

上記の金額で供給したいので関係書類熟読のうえ、入札いたします。 

（あて先）  相楽東部広域連合長 様 

入札者 

㊞ 

㊞ 

住所・所在地 

商号又は名称 

代表者氏名 

代理人氏名 

円 

平成  年  月  日 

万 千 百 十 

 

入 札 金 額 

十万 百万 千万 億 十億 

入 札 書 

         



 - 9 - 

（様式第 2号）委任状 

 

 相楽東部広域連合長 様 

委任者 

㊞ 

私は、  を代理人と定め下記の入札に関する一切の権限を 

委任します。 

１．件名 

２．受任者使用印鑑 

月  日 

 

住所・所在地 

商号又は名称 

代表者氏名 

平成 

委 任 状 

 年  



 - 10 - 

（様式第 3号）入札参加資格審査申請書 

 

 

入札参加資格審査申請書 

 

平成  年  月  日 

 

相楽東部広域連合長 様 

 

申請者 

住所・所在地： 

 

商号又は名称： 

 

            代 表 者 氏 名 :     ㊞ 

 

「相楽東部広域連合立南山城小学校 サーバ機器等調達」にかかる一般競争入札に参加したいので、

別添のとおり書類を添えて申請します。 

なお、入札説明書に記載の内容を遵守し、申請の内容については事実と相違ないことを誓約いたしま

す。 

 
 
【担当者連絡先】 

所     属  

氏     名  

電 話 番 号  

Ｆ Ａ Ｘ 番 号  

メールアドレス  

 



 - 11 - 

（様式第 4号）適合規格承認申請書 

 

 

 

適合規格承認申請書 

平成  年  月  日 

 

相楽東部広域連合長 様 

 

 

 

 

（契約主体者） 

住所・所在地 

 

商号又は名称 

 

代 表 者 氏 名             ㊞ 

 

 

 

適合規格について、別紙「(様式第6号)適合規格表」のとおり承認申請します。 

 

 



 - 12 - 

（様式第 5号）辞退届 

平成  年  月  日 

相楽東部広域連合長 様 

㊞ 

辞退理由： 

【担当者連絡先】 

氏  名 

 

辞    退    届 

住所・所在地 
 

商号又は名称 
 

代表者氏名 
 

平成 30年 10月 29 日付で入札公告のありました「相楽東部広域連合立南山城小学校 

サーバ機器等調達」に係る一般競争入札について、下記の理由で辞退します。 

所  属 

 

電話番号 

 

ＦＡＸ 

 

E-Mail 

 



 - 13 - 

(様式第 6号)適合規格表 

平成  年  月  日 

 

適合規格承認申請書（機器及びソフトウェア） 

 

 

                              

 

相楽東部広域連合長 様 

 

                住所（所在地）  

                商号又は名称   

                代表者氏名                    ㊞ 

 

 

次のとおり適合規格について承認申請します。 

機種名 品名 型番 特記事項 

    

※別紙(自由形式)可 

 


